PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 2288/2024

Assunto: Providências urgentes quanto ao acúmulo de água em toda a extensão da Rua dos

Crisântemos, em frente ao número 720, no Parque Santo Antônio.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências urgentes quanto ao acúmulo de água em toda a extensão da

Rua dos Crisântemos, em frente ao número 720, no Parque Santo Antônio.

Conforme constatado por este vereador, o local apresenta poças de água,

assim como na área que compreende a sarjeta, prejudicando a travessia de pedestres e

também o tráfego de veículos e ciclistas, provocando acidentes e outros transtornos à

coletividade, inclusive riscos à saúde pública (foto anexa).

A referida via não conta com dispositivos suficientes para o devido

escoamento de água, além de apresentar desnivelamento no solo, o que resulta nos

problemas apontados acima.

Cabe-nos apontar que estamos falando de uma avenida com intensa

movimentação de veículos, que concentra um número significativo de residências e de

acesso a empresas, comércios e escola.

Sendo assim, requeremos a execução dos serviços necessários, como o

nivelamento do solo e a implantação de bueiros, grades e demais equipamentos que

possibilitem o devido escoamento da água e, conseguinte, melhores condições para a

locomoção segura de todos que por ali transitam.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 28 de agosto de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2288/2024 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G